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 Общие вопросы налогового законодательства 

Название документа Краткое содержание изменений 

Индексы-дефляторы на 

2022г. 

Приказ 

Минэкономразвития 

России от 28.10.2021      

N 654 

Индексы-дефляторы на 2022г.: 

- 1,096 - для УСН (в 2021 г. - 1,032); 

- 1,980 – для НДФЛ (в 2021 г. - 1,864); 

- 1,508 – для торгового сбора  (в 2021г. - 1,420). 

 

Зачет налогов в счет 

страховых взносов и 

сборов 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 379-ФЗ,  

ст. 78, 79 НК РФ 

С 01.01.2022г. сумма излишне уплаченного налога может быть зачтена в счет 

предстоящих платежей, погашения недоимки, пени и штрафов не только по налогам, но 

и по страховым взносам и сборам. 

Единый налоговый 

платеж 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 379-ФЗ,  

ст. 45.2 НК РФ 

 

С 2022г. для организаций и ИП введена возможность внесения в бюджет единого 

налогового платежа, т.е. перечисления средств на счет Федерального казначейства 

платежным поручением без уточнения вида платежа, срока его уплаты, принадлежности 

к конкретному бюджету.  

Налоговый орган на основе имеющейся у него информации (документов) 

самостоятельно произведет зачет средств единого платежа: 

- в счет уплаты недоимки по налогам (сборам, страховым взносам), начиная с наиболее 

ранней даты ее выявления 

- в случае отсутствия недоимки - в счет уплаты предстоящих платежей по налогам 

(авансовым платежам),  

- в случае отсутствия необходимости внесения авансовых платежей - в счет уплаты 

задолженности по пеням, штрафам, процентам. 

С 01.07.2022г. организации и ИП могут в экспериментальном порядке подключиться  к 

системе единых налоговых платежей. Для этого нужно с 1 по 30 апреля 

2022 года провести совместную сверку по налогам с ИФНС и в течение 1 месяца после 

сверки подать электронное заявление. 

При переходе на «единый налоговый платеж» потребуется направлять 

в ИФНС уведомление об исчисленных суммах налогов (сборов, страховых взносов) 

не позднее, чем за 5 дней до установленного срока их уплаты. Налоговые агенты 

по НДФЛ должны отправлять уведомления до 5 числа месяца, следующего за месяцем 

выплаты дохода. Форму этих уведомлений утвердит ФНС. 

Единый налоговый платеж предлагают сделать обязательным с 01.01.2023г. (Проект 

Федерального закона N 46702-8). 

Единый налоговый 

счет 

Проект федерального 

закона N 46702-8 (внесен 

в Госдуму 21.12.2021) 

С 1 января 2023 года предполагается введение для налогоплательщиков единого 

налогового счета, который позволит учитывать результаты исполнения налоговых 

обязательств через формирование единого сальдо расчетов на едином счете.  

В целях внедрения единого налогового счета по всем налогам и страховым взносам 

устанавливаются единые сроки представления отчетности (20 число) и уплаты (25 

число). Исчисленный НДФЛ за период с 20 числа предыдущего месяца по 19 число 

текущего месяца надо платить не позднее 25 числа текущего месяца. 

Введение института единого налогового счета планируется одновременно с 

расширением сервисных возможностей ФНС России - онлайн доступности для 

плательщиков детализации начислений и уплаты налогов, а также дальнейшей 

интеграции с IT-платформами плательщиков в этой части. 

Предварительные 

обеспечительные меры 

в рамках налоговых 

проверок 

Проект Федерального 

закона № 47595-8, внесен 

в Госдуму 27.12.2021 

(планируется к введению 

по истечении года с 

момента официального 

опубликования) 

Налоговый орган сможет накладывать на имущество компаний и ИП предварительные 

обеспечительные меры после проведения камеральной проверки с доначислениями, а 

также сразу после вынесения решения о проведении выездной проверки. 

После камеральной проверки запрет на продажу или передачу в залог имущества 

вводится на сумму, доначисленную при проверке. 

Перед выездной проверкой будут блокировать имущество на разницу между 

среднеотраслевой налоговой нагрузкой и суммой налогов, которые компания /ИП 

уплатила за период, охваченный выездной проверкой. 

Запрет на продажу будет вводиться последовательно на: недвижимость; транспорт; иное 

имущество (кроме готовой продукции, товаров и материалов); ценные бумаги.  

Предварительные обеспечительные меры могут быть заменены по заявлению 

организации на банковскую гарантию; залог ценных бумаг или иного имущества; 

поручительство третьего лица. 
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Название документа Краткое содержание изменений 

Не будут применяться обеспечительные меры  

- при незначительном отклонении (не более 10%) суммы уплаченных налогов от 

среднеотраслевой нагрузки; 

- в отношении организаций, которые пользуются заявительным порядком возмещения 

НДС или налоговым мониторингом. 

Упрощенная система налогообложения 

Название документа Краткое содержание изменений 

Расширение перечня 

расходов на УСН 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ,  

п. 40, 41 ст. 346.16 НК 

РФ 

В состав расходов на УСН (ст. 346.16 НК РФ) с 01.01.2021г. добавлены: 

40) расходы на обеспечение мер по технике безопасности, предусмотренных 

нормативными правовыми актами РФ, и расходы, связанные с содержанием помещений и 

инвентаря здравпунктов, находящихся непосредственно на территории организации; 

41) расходы на приобретение медицинских изделий для диагностики (лечения) новой 

короновирусной инфекции по перечню, утверждаемому Правительством РФ, а также на 

сооружение, изготовление, доставку и доведение указанных медицинских изделий до 

состояния, в котором они пригодны для использования. 

Предельный размер 

доходов для перехода 

на УСН с 2022г. 

Приказ 

Минэкономразвития 

России от 28.10.2021      

N 654 

В целях перехода на УСН с 1 января 2022 года предельный размер доходов за 9 месяцев 

2021 г. в сумме 112,5 млн руб. индексируется на коэффициент-дефлятор в размере 1,096. 

То есть переход на УСН с 2022 года возможен при доходах не более 123,3 млн руб.. 

(112,5×1,096). Письмо Минфина России от 26.11.2021 № 03-11-06/2/95943  

Новый упрощенный режим для микробизнеса                           
«Автоматизированная УСН» (проект) 

Пилотный проект 2022 -2024гг.: Москва, Московская и Калужская области, Татарстан 

Показатель УСН АУСН 

Ограничения 

Вид деятельности Не могут применять 

частнопрактикующие 

(арбитражные управляющие, 

оценщики и т. д.); проф. 

участники рынка ценных бумаг; 

ломбарды; производители 

подакцизных товаров 

Не могут применять НКО, унитарные предприятия и 

частнопрактикующие (арбитражные управляющие, 

оценщики и т. д.) 

Максимальная 

численность 

сотрудников 

130 человек 5 человек 

Максимальный 

доход 

200 млн. руб. 60 млн. руб. 

Структура 

организации 

Нельзя иметь филиалы Нельзя иметь обособленные подразделения и филиалы 

Состав персонала Не ограничен Нельзя принимать на работу нерезидентов 

и работников с правом на досрочную пенсию 

Возможные 

договорные 

отношения 

Не ограничены Нельзя  

− быть участником договора простого товарищества, 

инвестиционного товарищества, доверительного 

управления имуществом или концессионного 

соглашения; 
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Показатель УСН АУСН 

− работать по договорам поручения, комиссии, 

агентским договорам; 

оказывать кредитные и финансовые услуги, работать 

с ценными бумагами 

Порядок расчета 

Порядок признания 

доходов и расходов 

Кассовый метод Кассовый метод 

Перечень 

учитываемых 

расходов 

Закрытый. 

Расход должен быть оплачен 

любым способом , в т.ч. через 

взаимозачет. 

Перечень расходов не ограничен. Учитываются 

расходы, «направленные на получение дохода», кроме 

указанных в статье 270 НК 

Расход обязательно должен быть оплачен со счета в 

банке или с применением ККТ. 

Расчеты Не ограничены Расчеты с контрагентами и сотрудниками только 

безналичные, и только через уполномоченный банк 

Ставка налога 6% с доходов и 15% с доходов 

за вычетом расходов 

(повышенные ставки 8% и 20% 

при превышении лимитов по 

доходам или численности 

сотрудников) 

8% с доходов и 20% с доходов за вычетом расходов 

Региональные 

льготы 

есть не применяются 

Минимальный 

налог при объекте 

«доходы минус 

расходы» 

1% 3% 

Уменьшение налога 

при объекте 

«доходы» 

на уплаченные страховые 

взносы и торговый сбор  

на уплаченный торговый сбор 

Страховые взносы Основные и льготные тарифы. 

Дополнительные тарифы для 

работников вредных и опасных 

производств 

Страховые взносы не уплачиваются.  

Взносы на травматизм – фиксированная сумма 2 040 

рублей в год (будет ежегодно индексироваться). 

Ежемесячно до 15 числа надо платить в ФСС 1/12 этой 

суммы, то есть 170 рублей. 

НДФЛ 

Ставки НДФЛ  13% и 15%  Нельзя быть  

- источником доходов, которые облагаются НДФЛ по 

любым ставкам, кроме 13%,  

- источником натурального дохода или материальной 

выгоды. 

Вычеты по НДФЛ Работодатель представляет  

- стандартные вычеты,  

- социальные и имущественные 

вычеты по уведомлениям из 

налогового органа  

Стандартные вычеты учитывает банк (по сообщению 

работодателя) при расчете НДФЛ. 

Социальные и имущественные вычеты работник 

сможет получить только при подаче декларации  

 

Уплата НДФЛ  Расчет, удержание НДФЛ и 

перечисление в бюджет – 

обязанность работодателя. 

13% со всех доходов (за минусом стандартных 

вычетов) удерживает и перечисляет в бюджет банк. 

Работодатель обязан сообщить банку суммы 
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Показатель УСН АУСН 

налогооблагаемых доходов и стандартных налоговых 

вычетов по каждому работнику. 

Отчетность по 

НДФЛ  

Ежеквартальная отчетность 6-

НДФЛ 

Отчетность по НДФЛ не подается. 

Но надо вести регистры налогового учета по доходам 

сотрудников по данным  из личного кабинета, куда 

их направит банк. 

Учет, отчетность и уплата налога 

Налоговый учет Книга учета доходов и расходов Книгу учета ДиР можно не вести.  

Налог рассчитывает налоговый орган по сведениям: 

из банка; с онлайн-касс; об остальных доходах - 

от компании 

Бухгалтерский учет В обычном порядке Бухгалтерский учет можно не вести 

Налоговый период Год  Месяц 

Отчетность и 

прочие обязанности 

работодателя 

Декларация по итогам года, 

РСВ, 4-ФСС, 6-НДФЛ, в 

Росстат. 

Спецоценка условий труда 

Декларация по итогам года, РСВ, 4-ФСС, 6-НДФЛ,  в 

Росстат не представляется. 

Не нужно проводить спецоценку условий труда. 

В ПФР надо сдавать: 

- СЗВ-ТД,  

- СЗВ-СТАЖ - в отношении лиц, которые работали не 

по трудовому договору; которые были в отпуске 

по уходу за ребенком от 1,5  до 3 лет, брали отпуск без 

содержания, работали в районах Крайнего Севера, в 

сельском хозяйстве. 

- СЗВ-М - в отношении лиц, которые работали не 

по трудовому договору. 

Порядок уплаты 

налога 

На основании расчета, по 

итогам квартала и года 

Налоговый орган исчисляет налог по данным, которые 

до 5 числа следующего месяца передал 

обслуживающий банк по безналичным поступлениям и 

выплатам, а налогоплательщик — по расчетам с 

использованием ККТ. 

До 15 числа следующего месяца сумма налога к уплате 

выгружается в личный кабинет. 

Уплата – до 25-ого числа второго месяца после 

отчетного. 

Можно уполномочить банк на автоплатеж. 

Налоговый 

контроль 

Камеральные и выездные 

проверки 

Камеральная проверка будет проводиться по итогам 

каждого года, срок - 3 месяца. 

Начало проверки: 

− в общем случае - с  1 февраля. 

− при уходе с АУСН - с первого числа месяца, 

следующего за месяцем ухода; 

- при закрытии ИП или ликвидации  организации – со 

следующего дня после поступления в ИФНС заявления 

о ликвидации. 

Ответственность 

Ответственность За занижение налоговой базы - 

штраф 20% от неуплаченной 

суммы налога (ст. 122 НК РФ) 

За нарушение порядка передачи сведений о доходах 

и расходах – штраф 20 % от неуплаченной суммы 

налога, но не менее 200 рублей (новая статья 129.15). 

 

Показатель АУСН 
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Порядок перехода и отказа от спецрежима 

Переход на 

спецрежим 

Для перехода на АУСН с нового года нужно уведомить об этом налоговый орган до 31 

декабря текущего года через личный кабинет налогоплательщика или обслуживающий 

банк. Для вновь созданных налогоплательщиков — в течение 30 дней с даты 

регистрации. 

Отказ от 

спецрежима 

Вернуться добровольно на другой режим в середине года нельзя. Отказ возможен 

только со следующего года, если подать уведомление до 31 декабря. 

Утрата права на 

спецрежим 

Право на АУСН теряется с того месяца, когда нарушено какое-то из условий 

применения этого режима. Об этом надо сообщить в ИФНС до 15 числа следующего 

месяца.  

После утраты права на АУСН можно перейти на УСН с начала нового месяца. 

Уведомление о переходе на УСН надо подать одновременно с уведомлением об утрате 

права на АУСН или в течение 30 дней 

НДС 

Название документа Краткое содержание изменений 

Налоговые агенты по НДС 

Уточнение ситуаций, когда 

возникают обязанности 

налоговых агентов 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

 

С 01.10.2021г. обязанности налогового агента возникают у российских 

покупателей, если поставщик - иностранный контрагент 

− не состоит в России на учете в налоговых органах либо состоит на учете только в 

связи с нахождением на территории РФ принадлежащего ему недвижимого 

имущества, транспортных средств либо в связи с открытием счета в банке;  

− состоит на учете в налоговых органах по месту нахождения обособленного 

подразделения на территории РФ, но реализация через него не осуществляется. 

Налоговая база определяется налоговыми агентами отдельно при совершении 

каждой операции по реализации товаров (работ, услуг) на территории РФ как сумма 

дохода от реализации с учетом налога. 

Налоговая база по НДС 

Порядок определения 

налоговой базы при 

реализации приобретенных 

у физлиц мотоциклов, а 

также электронной и 

бытовой техники  

Федеральные законы от 

30.04.2021 N 103-ФЗ, от 

29.11.2021 №382-ФЗ  

Постановление Правительства 

РФ от 13.09.2021 № 1544 

С 2022г. при реализации приобретенных у физических лиц (не предпринимателей) 

для перепродажи мотоциклов, а также отдельных видов электронной и бытовой 

техники по перечню, утверждаемому Правительством РФ, налоговая база 

определяется  как разница между продажной ценой с учетом налога и ценой 

приобретения данной техники. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1544, в 

перечень электронной и бытовой техники входят: 

− бытовые холодильники и морозильники; 

− стиральные машины; 

− пылесосы; 

− портативные компьютеры массой не более 10 кг (ноутбуки, планшеты, 

карманные компьютеры); 

− ЭВМ, содержащие в одном корпусе центральный процессор и устройство ввода 

и вывода; 
− телефонные аппараты для сотовых сетей связи или для прочих беспроводных 

сетей. 

Освобождения и льготы по НДС 

Льготы по медицинским 

изделиям 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

Для применения льгот на медицинские изделия (освобождение от НДС по ст. 149 

НК или ставка 10% по ст. 164 НК) исключено прежде установленное ограничение 

по сроку применения российского регистрационного удостоверения до 31.12.2021г. 

Поэтому льготами можно по-прежнему пользоваться при наличии 

регистрационного удостоверения, выданного: 

− либо в соответствии с законодательством РФ; 

− либо в соответствии с правом ЕАЭС. 

Льгота на принадлежности 

к медицинским изделиям 

Проект федерального закона 

ID № 02/04/12-21/00123767 

К льготируемым медицинским товарам (освобождение от НДС или ставка 10%) 

будут относиться не только медицинские изделия, но и принадлежности к ним, 

указанные в регистрационном удостоверении на данное изделие. Если 

принадлежности продаются отдельно от изделия, льготы не будет. 
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Название документа Краткое содержание изменений 

Льготы для рыбоводческой 

деятельности Федеральный 

закон от 02.07.2021 N 308-ФЗ  

С 01.01.2022 г. освобождена от НДС реализация племенных рыб, а также 

эмбрионов и молоди, полученных от племенных рыб. 

Льготы для общепита  

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ, 

пп. 38 п. 3 ст. 149 НК РФ 

С 2022 года освобождаются от НДС услуги ресторанов, кафе, баров, предприятий 

быстрого обслуживания, буфетов, кафетериев, столовых, закусочных и отделов 

кулинарии при этих объектах, а также общепит с выездным обслуживанием. 

Льгота не распространяется  

− на отделы общепита при розничных магазинах; 

− на поставщиков продукции общепиту. 

Освобождение от НДС возможно также, если в объектах общественного питания 

организация реализует покупные товары, а не только продукцию собственного 

производства (письмо Минфина России от 27.10.2021 №03-07-07/86929). Но не 

применяется освобождение от НДС в отношении покупных товаров, реализуемых 

предприятиями общепита через вендинговые аппараты, поскольку данная 

деятельность - это розничная торговля, а не услуги общепита (письмо Минфина 

России от 08.10.2021 N 03-07-07/81801). 

Для освобождения от НДС, организации и ИП должны соответствовать критериям: 

− доход за год, предшествующий году освобождения от НДС, не превышает 

2 млрд. руб.; 

− доход от услуг общепита за прошлый год в общих доходах не менее 70 %; 

− среднемесячный размер выплат по РСВ не ниже среднемесячной зарплаты 

в регионе за предыдущий год по деятельности 56 «Деятельность по 

предоставлению продуктов питания и напитков» раздела I «Деятельность 

гостиниц и предприятий общественного питания» ОКВЭД. Данное условие 

действует только при освобождении за налоговые периоды с 2024 года.  

Предприятия общепита, которые зарегистрируются в 2022 или 2023 году, смогут 

применить освобождение в году создания без проверки условий о доходах 

предшествующего года. Компании, которые откроются в 2024 году, для 

освобождения уже должны будут соблюдать требование по размеру зарплаты. 

Кроме того, организации, соответствующие условиям для освобождения от НДС, с 

2022 года смогут применять льготные тарифы по страховым взносам при 

численности работников до 1500 человек включительно, то есть и в случае 

превышения лимита численности для МСП.    

Ставки НДС 

Постановления Правительства 

РФ от 11.2021 №1982, от 

01.12.2021 N 2167 

С 01.01.2022. облагается НДС по ставке 10% продажа 

- пресноводной живой форели, 

- рыбы племенной пресноводной. 

Декларация и камеральная проверка 

Декларация по НДС за 1 

квартал 2022г. 

Приказ ФНС от 24.12.2021   

№ ЕД-7-3/1149 

С отчетности за 1 квартал 2022г. применяется обновленная форма декларации по 

НДС. Изменения: 

- в раздел 1 добавлены строки 055 и 056, которые заполняются при заявительном 

порядке возмещения НДС. Перечень кодов оснований для возмещения приведен в 

приложении № 2 к приказу; 

- в приложение № 3 к приказу добавлены новые коды операций, не облагаемых 

НДС. В частности, для услуг общепита - код 1011214. 

Основные направления налоговой политики на 2022-2024гг. в отношении НДС: 

− Увеличить со 100 до 300 рублей лимит освобождаемых от НДС расходов на приобретение или создание 

единицы товаров (работ, услуг), передаваемых в рекламных целях, и (пп. 25 п. 3 ст. 149 НК РФ). 

− Освободить от НДС услуги застройщика на основании договора участия в долевом строительстве, 

предусматривающие передачу застройщиком участнику долевого строительства нежилых помещений (в том 

числе гаражей и машино-мест) в многоквартирном жилом доме. 

− Отменить освобождение от НДС услуг застройщика, оказываемых при строительстве апартаментов на 

основании договора участия в долевом строительстве. 

− Установить, что для целей НДС местом реализации работ (услуг) во всех случаях является государство, в 

котором осуществляется деятельность покупателя. В случае, если покупателем работ (услуг) является 

российское лицо, то НДС всегда будет подлежать уплате российским лицом в качестве налогового агента. 

Иностранный поставщик работ (услуг) сможет уплачивать НДС самостоятельно в случае добровольной 

постановки на налоговый учет в Российской Федерации. Данное предложение реализовывать одновременно с 
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проработкой вопроса об изменении порядка определения места реализации работ (услуг) в торговых 

отношениях РФ с государствами-членами ЕАЭС. 

Налог на прибыль организаций 

Название документа Краткое содержание изменений 

Не учитываемые доходы и расходы 

Федеральный закон от 

02.07.2021г. №305-ФЗ  
Не учитываются для налогообложения работы, услуги и имущественные права, 

безвозмездно полученные от органов государственной власти, местного самоуправления, 

корпорации развития малого и среднего предпринимательства; организаций, включенных в 

единый реестр организаций инфраструктуры поддержки в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации", а также от организаций, осуществляющих 

функции по поддержке экспорта.  

Данные положения распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

Федеральный закон от 

29.11.2021 №382-ФЗ 

пп. 60 п. 1 ст. 251 НК 

РФ 

С 2021г. не учитываются в составе доходов любые субсидии (за исключением субсидий 

на компенсацию процентных ставок по кредитам), полученные из федерального или 

регионального бюджета в связи с неблагоприятной ситуацией, связанной 

с распространением коронавирусной инфекции, организациями, включенными  на дату 

получения субсидии в единый реестр субъектов МСП, или относящиеся к социально 

ориентированным некоммерческим организациям.  

В частности, в соответствии с данным положением не учитываются в составе доходов 

субсидии, предоставленные ряду организаций за нерабочие дни в октябре-ноябре 2021г. 

При этом у получателей данной субсидии однократная выплата работникам в сумме 

12 792 руб. на сотрудника в месяце получения субсидии или в следующем месяце 

освобождена от НДФЛ и страховых взносов. 

Федеральный закон от 

29.11.2021 №382-ФЗ 

пп. 62 п. 1 ст. 251 НК 

РФ 

Не учитываются для налогообложения доходы, полученные организациями в виде грантов, 

премий, призов и подарков в денежной или натуральной формах по результатам участия в 

соревнованиях, конкурсах, иных мероприятиях, предоставленных организаторами таких 

мероприятий, включенными в утвержденный Правительством РФ перечень и 

являющимися некоммерческими организациями, учрежденными в соответствии с указами 

Президента РФ или учрежденными данными некоммерческими организациями. 

Данные положения распространяются на доходы, которые получены начиная с 2021 года. 

Расходы 

Порядок амортизации 

объектов после 

реконструкции или 

модернизации 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022 г. в статьи 257-259.1 Налогового кодекса внесены уточнения: 

− в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 

перевооружения, частичной ликвидации объектов первоначальная стоимость основных 

средств изменяется независимо от размера их остаточной стоимости; 

− если в результате реконструкции, модернизации или технического перевооружения 

объекта основных средств срок его полезного использования не увеличился, следует 

применять первоначально установленную для этого объекта норму амортизации; 

− независимо от окончания срока полезного использования объекта начисление 

амортизации прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, когда 

полностью списана его стоимость либо объект выбыл из состава амортизируемого 

имущества.  

Изменение состава 

затрат на НИОКР 

Пп. 3.1 п. 2 ст. 262 

НК утратил силу, 

Федеральный закон 

от 18.07.2017 № 166-

ФЗ,  

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

В 2021г. из состава расходов на НИОКР исключены затраты на приобретение 

исключительных прав на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, 

селекционные достижения, программы для ЭВМ и базы данных, топологии интегральных 

микросхем по договору об отчуждении исключительных прав. Такие расходы 

в зависимости от стоимости должны относиться к нематериальным активам либо прочим 

расходам. 

С 01.01.2022 г. данная льгота возобновляется на бессрочной основе (п. 3.2 п. 2 ст. 262 НК 

РФ, Федеральный закон от 02.07.2021 N 305-ФЗ). Затраты на исследования и разработки 

входящие в перечень, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 

988, можно учесть с коэффициентом 1,5, тем самым сократив налоговую базу по налогу на 

прибыль. 

Затраты на 

санаторно-курортное 

лечение работников 

Федеральный закон 

С 01.01.2022г. организация вправе учесть при расчете налога на прибыль затраты на 

санаторно-курортное лечение работников, в том числе если: 

- договор заключен напрямую с санаторием, а не через туроператора или турагента; 

- работодатель не сам оплачивает путевку, а компенсирует затраты работникам, их 

https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=436750238
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=436750238
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=436750238
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Название документа Краткое содержание изменений 

от 17.02.2021 № 8-ФЗ супругам, родителям и детям. 

Затраты на туризм и оздоровление учитываются при  расчете налога на прибыль по-

прежнему только в случае заключения договора между работодателем и 

туроператором/турагентом. 

Максимальная сумма расходов на оплату туризма, отдыха и санаторно-курортного лечения 

- 50 000 руб. в год на человека и не более 6% начислений по оплате труда (вместе с 

расходами на ДМС). 

Расходы по лизингу 

Федеральный закон от 

29.11.2021 №382-ФЗ 

 

С 01.01.2022г. условия договора лизинга не влияют на порядок признания сторонами 

договора доходов и расходов для налогообложения.  

В соответствии с внесенными изменениями арендатор признает при расчете налога на 

прибыль в «прочих расходах» арендные (лизинговые) платежи за арендуемое (принятое в 

лизинг) имущество (в том числе земельные участки). При этом в случае, если в состав 

лизинговых платежей включена выкупная стоимость предмета лизинга, лизинговые 

платежи учитываются в составе расходов за минусом этой выкупной стоимости (пп. 10 п. 1 

ст. 264 НК РФ). 

Расходы на 

безвозмездную 

передачу имущества 

НКО  

пп. 19.6 п. 1 ст. 265 НК 

РФ,  

Федеральный закон от 

30.04.2021 N 104-ФЗ 

С 01.01.2022г. установлена только одна категория некоммерческих организаций, при 

безвозмездной передаче имущества которым можно учесть в пределах 1% выручки от 

реализации внереализационные расходы - это некоммерческие организации, включенные в 

реестр социально ориентированных НКО. Порядок ведения реестра социально 

ориентированных НКО, а также критерии для включения организаций в указанный реестр 

будут устанавливаться Правительством РФ. 

 

Федеральный закон от 

29.11.2021 №382-ФЗ 

пп. 19.8 п.1 ст. 265 НК  

Бюджетным учреждениям предоставляется возможность учесть в составе 

внереализационных расходов денежные средства, полученные от предоставления права 

использования исключительных прав в отношении вакцины для профилактики новой 

коронавирусной инфекции и перечисленные в федеральный бюджет. 

Применяется к правоотношениям с 01.01.2021г. 

Не учитываемые 

расходы 

Федеральный закон от 

02.07.2021 №305-ФЗ 

С 2022г. в составе расходов нельзя учесть не только пени, штрафы и иные санкции в 

бюджет, но и перечисляемые в бюджет платежи в целях возмещения ущерба. 

Ставки налога 

Пониженные 

региональные ставки 

по лицензионным 

правам на результаты 

интеллектуальной 

деятельности 

Федеральный закон от 

02.07.2021 №305-ФЗ, 

п.1.8-3, ст.284 НК РФ 

С 02.08.2021 регионы вправе вводить пониженные ставки по налогу на прибыль в части, 

зачисляемой в региональный бюджет, для тех, кто занимается предоставлением по 

лицензионному договору прав на использование принадлежащих им и зарегистрированных 

в установленном порядке результатов интеллектуальной деятельности (товарные знаки, 

изобретения, полезные модели, промышленные образцы, программы для ЭВМ, топологии 

интегральных микросхем). Виды результатов интеллектуальной деятельности, размер 

ставки, дополнительные условия применения льготной ставки определяются законом 

соответствующего субъекта РФ. 

При наличии пониженной ставки необходимо организовать раздельный учет доходов 

(расходов), полученных на территории соответствующего субъекта Российской Федерации 

в рамках такой деятельности и иных видов деятельности. 

Порядок уплаты налога и представления отчетности 

Перенос убытков 

Федеральный закон от 

02.07.2021 №305-ФЗ 

До конца 2024 года продлено 50% ограничение на перенос убытков прошлых лет. 

Освобождение от 

авансов и перенос 

срока уплаты налога 

для организаций 

искусства и культуры 

Федеральный закон от 

02.07.2021 №305-ФЗ 

Организации, осуществляющие творческую деятельность, деятельность в области 

искусства и организации развлечений, библиотеки, архивы, музеи и прочие объекты 

культуры освобождены от обязанности по исчислению и уплате авансовых платежей за 

налоговые периоды 2020 и 2021 годов. Виды экономической деятельности, 

осуществляемые указанными организациями, определяются по основному коду ОКВЭД в 

ЕГРЮЛ по состоянию на 31.12.2020 года. Кроме того, для данных организаций перенесен 

срок уплаты налога за налоговые периоды 2020 и 2021 годов: его нужно внести не позднее 

28 марта 2022 года.  

Декларации за отчетные периоды 2020 и 2021 годов представлять не требуется. 

Декларация за 2021г. 

Приказ ФНС России от 

Декларация за 2021г. представляется по обновленной форме: 

- в Раздел Г Приложения № 7 к Листу 02 добавлены строки для указания сведений об 

остатках инвестиционного вычета и остатке суммы уменьшения налога, подлежащей 
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Название документа Краткое содержание изменений 

05.10.2021 N ЕД-7-

3/869 

зачислению в федеральный бюджет, не учтенного ранее при исчислении налога; 

- Приложение № 2 «Сведения о доходах (расходах), полученных (понесенных) при 

исполнении соглашений о защите и поощрении капиталовложений…» разделено на два 

раздела; 

- в раздел А Листа 03 внесены корректировки в связи с изменениями в расчете налога с 

дивидендов. 

- поменялись коды места представления декларации:  

- код 235 «По месту учета налогового агента, представляющего сведения о доходах, 

выплаченных физическим лицам» — удален  

- код 351 «По месту учета международной холдинговой компании» — добавлен  

- на всех листах поменялись штрих-коды. 

Доходы иностранных организаций 

Доходы иностранных 

организаций от 

российских 

источников  

пп. З п.1 ст.309 НК РФ, 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-Ф3 

С 2022 года к доходам иностранное организации от источников в Российской Федерации 

относится процентный доход: 

- по долговым обязательствам иностранных организаций, осуществляющих деятельность в 

РФ через постоянное представительство, при условии, что задолженность, по которой 

выплачиваются проценты, возникла в связи с деятельностью этого постоянного 

представительства; 

- по долговым обязательствам ИП. 

Освобождение от 

обязанности 

налогового агента 

при выплате дохода 

иностранной 

организации 

Федеральный закон от 

02.07.2021 №305-ФЗ,  

п. 2 ст. 310 НК РФ 

Согласно пп. 1 п. 2 си 310 НК РФ исчисление и удержание суммы налога с доходов, 

выплачиваемых иностранным организациям, производятся налоговым агентом по всем 

видам доходов, указанных в п. 1 ст. 309 НК РФ, во всех случаях выплаты таких доходов, за 

исключением тех, которые указаны в п.2 ст.310 НК РФ. Одним из них является случай, 

когда налоговый агент уведомлен получателем дохода, что выплачиваемый доход 

относится к постоянному представительству получателя дохода в РФ, и в распоряжении 

налогового агента находится документ, подтверждающий постановку получателя дохода 

на учет в налоговых органах. 

До 2 августа 2021 года для подтверждения постановки иностранной организации на учет в 

налоговом органе требовалась нотариально заверенная копия свидетельства о постановке 

получателя дохода на учет в налоговых органах, оформленная не ранее чем в 

предшествующем налоговом периоде. Это требование упразднено, т.е. достаточно 

документа, подтверждающего постановку получателя на учет в налоговых органах. 

Основные направления налоговой политики на 2022-2024гг. в отношении налога на прибыль: 

− Определить порядок налогообложения доходов и расходов по операциям с цифровыми финансовыми 

активами в связи с принятием Федерального закона от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых 

активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ". 

Страховые взносы  

Название документа Краткое содержание  

Выплаты, не облагаемые взносами 

Выплаты за счет 

субсидий 

Пп. 17 п. 1 ст. 

422 НК, Федеральный 

закон от 29.11.2021 

№ 382-ФЗ 

Выплаты на одного сотрудника в пределах МРОТ (12 792 руб.), перечисленные за счет 

субсидии за нерабочие дни, освобождены от взносов. Сумму можно уменьшить 

однократно в месяце получения субсидии или следующем месяце.  

Предельная база и тарифы страховых взносов  

Предельная база по 

страховым взносам 

на 2022г. 

Постановление 

Правительства РФ от 

16.11.2021г. №1951 

Планируемое увеличение предельной базы по страховым взносам на 2022г.: 

− по взносам на случай временной нетрудоспособности и материнства в 1,069 раза в 

отношении каждого сотрудника до суммы 1 032 000 рублей; 

− по страховым отчислениям на пенсию в отношении каждого работника до суммы 

1 565 000 рублей  

https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=542696999&anchor=XA00M782N9#XA00M782N9
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=727209170
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=727209170
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=727209170
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Льготы для общепита 

с 2022 года 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022 года организации в сфере общепита (рестораны, кафе, бары, предприятия 

быстрого обслуживания, буфеты, кафетерии, столовые, закусочные и отделы 

кулинарии при этих объектах, а также общепит с выездным обслуживанием) могут 

применять льготные тарифы по страховым взносам (10 % на ОПС и 5 % на ОМС в 

отношении части выплат, превышающих МРОТ) при численности работников до 1500 

человек включительно, при выполнении следующих условий:    . 

− доход за предшествующий год не превышает 2 млрд руб.; 

− доход от услуг общепита за прошлый год в общей сумме доходов не менее 70 %; 

− среднемесячные выплаты работникам по РСВ не ниже среднемесячной зарплаты 

в регионе за предыдущий год по деятельности 56 «Деятельность по предоставлению 

продуктов питания и напитков» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий 

общественного питания» ОКВЭД. Данное условие будет применяться с 2024г. 

Льгота не распространяется  

− на отделы общепита при розничных магазинах; 

− на поставщиков продукции общепиту.  

Новая форма РСВ 

Приказ ФНС России от 

06.10.2021 N ЕД-7-

11/875 

С отчетности за I квартал 2022г. будет применяться обновленная форма РСВ. 

Изменения связаны с переходом на выплату пособий напрямую из ФСС: 

- из Раздела 1 исключены строки 120-123, предназначенные для отражения 

информации о суммах превышения расходов над исчисленными страховыми взносами. 

- в Приложении 2 к Разделу 1 исключили поле для признака выплат; вместо расходов 

на выплату обеспечения (стр. 070) нужно указать расходы, возмещенные ФСС; вместо 

расходов, возмещенных ФСС (стр. 080), нужно привести сумму взносов к уплате. 

- исключены приложения 3, 4 и 5 к разделу 1. 

Порядок 

представления 

электронной 

отчетности  

Федеральный закон 

от 30.12.2021 № 474-

ФЗ, п. 2 ст. 

8 Федерального закона 

от 01.04.1996 № 27-ФЗ, 

п. 1 ст. 24 закона 

от 24.07.1998 № 125-ФЗ  

С 2022г. представлять всю отчетность в ПФР нужно в электронном виде, если 

численность застрахованных лиц превышает 10 человек.  

Отчетность в ФСС за 2021г. сдается по прежним правилам, то есть электронная 

отчетность обязательна при численности свыше 25 человек (Информация ФСС РФ от 

27.01.2022). Начиная с отчетности за 1 квартал 2022 года, сдавать 4-ФСС надо 

в электронном виде, если численность работников превышает 10 человек.  

 

НДФЛ 

Название документа Краткое содержание 

Доходы, освобожденные от НДФЛ 

Гранты, премии, призы, 

подарки  

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

 

С 2021г. освобождены от НДФЛ  доходы в виде грантов, премий, призов и подарков 

в денежной или натуральной формах по результатам участия в соревнованиях, 

конкурсах, иных мероприятиях, получаемые от некоммерческих организаций, 

учрежденных в соответствии с указами Президента РФ, или от учрежденных ими 

некоммерческих организаций. 

Стимулирование 

вакцинации 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

 

С 2021г. освобождены от НДФЛ призы в денежной и натуральной форме, 

получаемых за счет бюджетных средств в соответствии с нормативными актами 

федерального, регионального и местного уровня в рамках стимулирующих 

мероприятий для населения, принявшего участие в вакцинации. Срок и количество 

призов для применения этого освобождения не ограничены. 

Выплаты за счет субсидий 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

Освобождена от НДФЛ оплата труда работников в размере, не превышающем 

12 792 руб., выплаченная работодателями, получившими субсидии из федерального 

бюджета в связи с нерабочими днями в октябре-ноябре 2021 года. Такие выплаты 

освобождаются однократно в календарном месяце получения субсидии или 

в следующем за ним календарном месяце, вне зависимости от того, сколько было 

сотрудников на момент начисления этих выплат и суммы полученной субсидии 

(письмо Минфина России от 19.01.2022 N 03-04-07/2554, Письмо ФНС России от 

21.01.2022 № БС-4-11/592). 

Догазификация 

населенных пунктов 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

Освобождаются от НДФЛ доходы, возникающие в связи с бесплатной 

догазификацией населенных пунктов до границ земельных участков 
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Название документа Краткое содержание 

Путевки в санаторно-

курортные и 

оздоровительные 

организации  

Федеральный закон от 

17.02.2021 N 8-ФЗ 

 

С 2022 г. освобождаются от НДФЛ: 

- суммы оплаты путевок в санаторно-курортные и оздоровительные организации, в 

том числе, если такие расходы учтены при расчете налога на прибыль. Исключение - 

повторная (многократная) компенсация стоимости путевок для одного сотрудника в 

одном налоговом периоде,  

- суммы компенсации путевок для детей в возрасте до 18 лет, а также студентов-

очников до 24 лет. До 31.12.2021г. возрастной лимит был -  до 16 лет. 

Доходы от продажи 

имущества семьями с 

детьми 

Федеральный закон от 

29.11.2021 №382-ФЗ 

Доходы от продажи имущества, полученные членом семьи с двумя и более детьми, 

освобождаются от обложения НДФЛ вне зависимости от срока нахождения 

указанного имущества в собственности. Федеральный закон от 29.11.2021 №382-ФЗ 

Условия освобождения от НДФЛ: 

- налогоплательщик — это родитель не менее 2 детей в возрасте до 18 лет (24 — если 

они студенты очной формы обучения) или ребенок из такой семьи; 

- в этом году или не позднее 30 апреля следующего года семья покупает другую 

квартиру; 

- площадь новой квартиры или ее кадастровая стоимость больше, чем у старой; 

- кадастровая стоимость старой квартиры менее 50 млн. руб.; 

- на момент продажи старой квартиры членам семьи не принадлежат более 50 % 

в другой квартире, которая по площади или кадастровой стоимости лучше, чем новая 

квартира, которую семья покупает. 

Норма применяется в отношении доходов, полученных с 1 января 2021 года. 

Социальные вычеты 

Социальный вычет на  

физкультурно-

оздоровительные услуги 

Федеральный закон от 

05.04.2021 N 88-ФЗ 

 

С 2022г. вводится социальный налоговый вычет в размере расходов на 

физкультурно-оздоровительные услуги для себя и детей до 18 лете, но не более 

120 тыс. рублей за налоговый период с учетом расходов на иные социальные вычеты 

по НДФЛ. 

Постановлением Правительства РФ от 06.09.2021 №1501 утверждены «Правила 

формирования и ведения перечня физкультурно-спортивных организаций, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области 

физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности» 

Перечень видов физкультурно-оздоровительных услуг утвержден Распоряжением 

Правительства РФ от 06.09.2021 г. №2466-р. 

Минспортом определены 3836 организаций, за занятия в которых можно получить 

социальный налоговый вычет по НДФЛ. 

Порядок расчета суммы 

социального вычета у 

работодателя 

П. 2 ст. 219 НК, 

Федеральный закон от 

20.04.2021 №100-ФЗ  

С 2022г. социальный вычет по НДФЛ предоставляется работодателем, так же, как и 

имущественный, в отношении доходов, полученных с начала года. До 31.12.2021г. 

социальный налоговый вычет на работе можно было получить только с месяца 

обращения за ним. 

Порядок получения 

социального и 

имущественного вычета у 

работодателя 

п. 2 ст. 219, п. 8 ст. 220 НК 

Федеральный закон от 

20.04.2021 №100-ФЗ  

С 2022 г. для получения вычета у работодателя достаточно подать заявление в 

ИФНС. ИФНС сама передаст уведомление о вычете работодателю (письмо ФНС 

от 05.05.2021 № ПА-4-11/6227). Форму заявления устанавливает приказ ФНС 

от 17.08.2021 № ЕД-7-11/755@. Инспекторы рассмотрят заявление, примут решение 

по нему и уведомят об этом сотрудника в течение 30 календарных дней через личный 

кабинет или по почте. 

Имущественный вычет 

Документы для 

подтверждения права 

на имущественный вычет 

пп. 6 п.3 ст. 220 НК, 

Федеральный закон 

от 20.04.2021 № 100-ФЗ   

С  2022г.  для получения имущественного вычета не требуются документы, которые 

подтверждают право собственности. ИФНС будет использовать информацию, 

полученную от других государственных органов. Если человек построил жилой дом, 

привлекая сторонних лиц, то требуется договор с ними. Если супруги во время брака 

приобретали или строили недвижимость в совместную собственность, то они 

должны представить заявление о распределении расходов. 

Вычет на сумму процентов 

по ипотечным кредитам  

п. 4 ст. 220 НК РФ, 

Федеральный закон 

С  2022г.  вычет в сумме уплаченных процентов по кредитам на покупку или 

строительство жилья можно получить только в отношении одного объекта.  

Минфин и раньше придерживался такой позиции (письмо от 14.01.2021 № 03-04-

05/905). 

https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=603501107
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=603501107
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=608644263
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=608644263
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=544407551
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=544407551
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Название документа Краткое содержание 

от 20.04.2021 № 100-ФЗ   

Дата возникновения права 

на имущественный вычет 

пп. 2 и 2.1 ст. 220 НК, 

Федеральный закон 

от 20.04.2021 № 100-ФЗ   

 

С  2022г.  при приобретении земельных участков или долей в них для ИЖС, а также 

при строительстве индивидуального жилого дома право на имущественный 

налоговый вычет возникает с даты государственной регистрации права 

собственности. До 31.12.2021г. вычет предоставляли после получения свидетельства 

о праве собственности на недвижимость. 

При приобретении прав на жилье в строящемся доме право на имущественный 

налоговый вычет возникает с даты передачи объекта долевого строительства 

застройщиком и принятия его участником долевого строительства по подписанному 

передаточному акту или другому документу о передаче объекта долевого 

строительства. 

Отчетность по НДФЛ 

6-НДФЛ 

Приказ ФНС России от 

28.09.2021 N ЕД-7-11/845 

По итогам 2021 года налоговые агенты должны сдать 6-НДФЛ по обновленной 

форме, где учтена норма о зачете налога на прибыль с полученных компанией 

дивидендов при исчислении НДФЛ с дивидендов физлиц. 

Коды доходов и вычетов 

Приказ ФНС России от 

28.09.2021 N ЕД-7-11/844 

С 09.11.2021 г. применяется дополненный список кодов доходов и вычетов по НДФЛ 

В частности, выделены отдельные коды:  

- для доходов от сдачи в аренду жилой и нежилой недвижимости (коды 1401, 1402);  

- для суточных, превышающих установленные лимиты (код 2015).; 

- для материальной помощи, оказываемой организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, студентам (курсантам), аспирантам, адъюнктам, 

ординаторам и ассистентам-стажерам (код 2763); 

- для вычетов на лекарства (код 323); 

- для вычетов на физкультуру (код 329). 

Декларация при продаже 

имущества 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ, ст. 229 

НК РФ 

 

Начиная с доходов за 2021г., декларацию по НДФЛ можно не представлять при 

продаже 

- жилья, садовых домов, земельных участков и доли в них - на сумму до 1 млн руб.,  

- иного недвижимого имущества и движимого имущества – в общей сумме до 

250тыс. руб. 

Если доходы от продажи объектов превышают размер вычетов, обязанность по 

предоставлению в инспекцию декларации по форме 3-НДФЛ сохраняется. 

Декларация 3-НДФЛ 

Приказ ФНС России от 

15.10.2021 N ЕД-7-11/903 

С отчетности  за 2021г. применяется обновленная декларация 3-НДФЛ: 

 

Основные направления налоговой политики на 2022-2024гг. в отношении НДФЛ и страховых 

взносов: 

− Установить освобождаемые от НДФЛ и взносов лимиты на компенсацию удаленным работникам расходов 

на использование собственного или арендованного оборудования, ПО и средств защиты информации. 

− Нормировать не облагаемые НДФЛ и взносами суточные разъездным работникам, а также надбавки 

вахтовикам взамен суточных. 

− Отнести к доходам от источников в РФ выплаты российскими работодателями дистанционным сотрудникам 

в иностранном государстве. 

− Установить нерезидентам в отношении доходов от трудовой деятельности ставку НДФЛ в размере, 

действующем для резидентов. 

− Наделить иностранные компании статусом налогового агента в отношении доходов, выплаченных 

российским физлицам за работы/услуги с использованием Интернета. 

− Увеличить максимальный возраст детей, за которых можно получить вычет на медуслуги и лекарства, до 24 

лет, если они обучаются очно. 

− При продаже семьями с детьми жилья, приобретенного с господдержкой, учитывать произведенные расходы 

на его покупку пропорционально доле каждого члена семьи. 

− Ввести право владельца доли в УК, полученной в подарок или в наследство, при выходе из общества или при 

его ликвидации уменьшить доход на сумму, с которой был уплачен налог, и на расходы на приобретение 

доли дарителем или наследодателем. 

− Ввести налогообложение операций с цифровыми финансовыми активами. 

− Удерживать НДФЛ с выигрышей любого размера, а не с суммы от 15 тыс. рублей. 

− Обязать АСВ направлять в ФНС сведения о выплате процентов по вкладам физлиц в случае банкротства 

банка.. 
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Региональные и местные налоги 

Название документа Краткое содержание изменений 

Налог на имущество организаций 
Декларация за 2021г. Декларацию за 2021 год необходимо представить по форме, утвержденной приказом 

ФНС от 18.06.2021 № ЕД-7-21/574@. 

Порядок исключения 

из расчета 

уничтоженных 

объектов 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022 года в отношении прекратившего существование объекта недвижимости 

исчисление налога на имущество организаций прекращается с 1-го числа месяца его 

гибели или уничтожения, а не с даты снятия с кадастрового учета и государственной 

регистрации прекращения прав. Заявление о гибели или уничтожения объекта можно 

подать в любой налоговый орган. Форма, формат и порядок заполнения заявления 

утверждены приказом ФНС от 16.07.2021 № ЕД-7-21/668@.  

Вместе с заявлением можно подать документы, подтверждающие гибель или 

уничтожение объекта. 

Порядок расчета 

налога при аренде 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ, п. 

3 ст. 378 НК РФ 

С 2022 года объекты недвижимости, переданные в аренду (в т.ч. в лизинг) облагаются 

налогом на имущество у арендодателя (лизингодателя). 

Расчет налога при 

долевой 

собственности 

Пп. 4 п. 12 ст. 378.2 

НК, 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022г. сумму налога или авансового платежа по нему в отношении недвижимости, 

налоговая база для которой — кадастровая стоимость, исчисляют для каждого 

из участников долевой собственности пропорционально его доле в праве общей 

собственности на такую недвижимость. 

Если в течение года размер доли в праве общей собственности меняется, сумма налога 

или авансового платежа рассчитывается с учетом коэффициента, определяемого 

по правилам п. 5 ст. 382 НК (т.е. как отношение количества полных месяцев, в течение 

которых данные объекты находились в собственности налогоплательщика, к количеству 

месяцев в налоговом (отчетном) периоде). 

Заявительный 

порядок получения 

льгот  

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022г. в отношении недвижимости, облагаемой исходя из кадастровой стоимости, 

российские организации вправе подать заявление в ИФНС о предоставлении налоговых 

льгот. Форма, формат и порядок заполнения заявления утверждены приказом ФНС 

от 09.07.2021 № ЕД-7-21/646@. Вместе с заявлением можно представить документы, 

подтверждающие льготу. 

Если не подать заявление либо не сообщить в налоговую инспекцию об отказе от льготы, 

ею можно воспользоваться при условии, что инспекторы располагают соответствующими 

сведениями из других ведомств. 

Расчет налога на 

имущество по 

«кадастровым» 

объектам 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ  

С отчетности за 2022г. сведения об объектах, налог по которым рассчитывается по 

кадастровой стоимости, не нужно включать в декларацию. Налог по данным объектам 

организация будет рассчитывать сама, а инспекция направит ей для проверки сообщение 

об исчисленной сумме. В связи с этим отчет за 2022 год будет представляться по форме, 

утвержденной приказом ФНС от 09.08.2021 № ЕД-7-21/739@. В Разделе 3 будет 

отражаться только недвижимость иностранных организаций.  

С 2022 г. в отношении объектов, облагаемых исходя из кадастровой стоимости, вводится 

заявительный порядок предоставления льгот.  

Утверждены формы (Приказ ФНС России от 09.07.2021 № ЕД-7-21/646@): 

- уведомления о предоставлении льготы по налогу на имущество организаций; 

- сообщения об отказе от предоставления льготы по налогу на имущество. 

Срок уплаты налога 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022г. установлен единый срок уплаты налога на имущество организаций: не позднее 1 

марта следующего года. 

Дифференцированные 

ставки налога 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

С 2023г. разрешено вводить дифференцированные ставки по налогу на имущество в 

зависимости от вида облагаемой недвижимости и ее кадастровой стоимости. 

Транспортный налог 

Порядок расчета 

налога при долевой 

или совместной 

собственности 

С 2022г. в отношении водных и воздушных транспортных средств, находящихся в общей 

долевой собственности, сумма налога (авансового платежа) исчисляется для каждого из 

участников долевой собственности пропорционально его доле. 

При общей совместной собственности сумма налога (авансового платежа) исчисляется 

для каждого из участников совместной собственности в равных долях. 

https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=608311368
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=608472907
https://e.gazeta-unp.ru/npd-doc?npmid=99&npid=608472907
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Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

Порядок исключения 

из расчета 

принудительно 

изъятого автомобиля 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022 года в случае принудительного изъятия транспортного средства исчисление 

транспортного налога прекращается с 1-го числа месяца изъятия, а не с даты снятия 

объекта с учета. Для этого собственник должен подать заявление в налоговый орган 

Срок направления 

сообщения о 

рассчитанных 

налогах  

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022 года в случае ликвидации организации налоговый орган будет направлять ей  

сообщение о рассчитанных суммах авансов по земельному и транспортному налогам не 

позднее месяца с даты истечения срока оплаты аванса по окончании отчетного периода. 

 

Срок представления 

пояснений оп 

транспортному налогу 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

С 2022 года организация, которая получила сообщение об исчисленной сумме налога и 

не согласна с расчетами налоговиков, может представить в ИФНС пояснения и/или 

документы, подтверждающие правильность исчисления, полноту и своевременность 

уплаты налога, а также обоснованность применения налоговых льгот, в течение 20 

рабочих дней после получения сообщения (до 31.12.2021г. – в течение 10 рабочих дней). 

Земельный налог 

Расчет налога по 

землям для 

жилищного 

строительства 

Федеральный закон от 

02.07.2021 N 305-ФЗ 

С 2022г. в отношении земельных участков, предоставленных для жилищного 

строительства (кроме ИЖС) срок для применения повышенного коэффициента 2 с 

последующим перерасчетом и возвратом излишней суммы налога применяется в течение 

трех лет не с даты начала строительства, а с даты государственной регистрации прав на 

данные земельные участки. 

Повышенная ставка 

налога при 

нарушении условий 

использования земли 

Федеральный закон от 

29.11.2021 N 382-ФЗ 

С 2022 года в случае нарушения условий использования земельного участка, 

предназначенного  для: 

-индивидуального жилищного строительства; 

-ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, 

-сельскохозяйственной деятельности 

налог за него будет взиматься по максимальной ставке — 1,5 % до устранения 

нарушений. 

 


